PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI CM nº / 2019, que
AUTORIZA a Administração Municipal a
implantar o Centro Dia do Idoso no
Jardim Itapoan e adjacências.

Senhor Presidente

Submetemos à elevada apreciação do plenário a presente proposição que busca autorizar a
Administração Municipal a implantar o Centro Dia do Idoso no Jardim Itapoan e adjacências.

À  medida que a população idosa cresce no país, a discussão sobre a garantia de seus
direitos tem ocupado maior espaço na agenda da sociedade, acompanhada de uma
percepção mais aguda sobre a diversidade de suas demandas. Entretanto, não é raro notar
neste processo que idosos são percebidos, equivocadamente, como um grupo etário
homogêneo, sem a necessária compreensão das diferenças que o constituem.

O envelhecimento é um processo contínuo, comum a todos, mas também singular. Cada
indivíduo envelhece a seu modo, em virtude de fatores ambientais, biológicos, econômicos,
culturais e sociais. O termo “idoso” ou “pessoa idosa” abriga diferenças, singularidades e
traços específicos que devem ser observados pelo poder público, a fim de atender
adequadamente as suas necessidades, dada a existência de várias velhices. Esta
diversidade entre os idosos se dá em razão de diferenças na capacidade funcional, na
relação com o território, no contexto socioeconômico, nas relações familiares e comunitárias,
no gênero, nas experiências já vividas e nas expectativas quanto ao futuro.

Logo, a concepção e a elaboração de políticas públicas destinadas a atender a população
idosa devem compreender e considerar estas diferenças e ter em vista atender tanto ao
idoso independente, detentor de recursos, que desempenha com plena autonomia a
condução da sua vida diária, quanto ao idoso semidependente ou dependente, que requer
auxílio para realizar suas atividades cotidianas ou necessita de cuidados continuados.

No âmbito da Política da Assistência Social, as causas mais frequentes de vulnerabilidade
social do público idoso originam-se no abandono ou isolamento social, decorrentes da
fragilização ou da perda dos vínculos de pertencimento. Além disso, a discriminação
negativa da velhice e a exclusão social relacionada à pobreza propiciam e agravam a
violação de seus direitos.

Tal constatação evidencia ser cada vez mais necessária a ampliação da rede de Proteção
Social, através da contínua oferta de serviços, projetos, programas e ações que possibilitem
o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários, bem como a superação de situações
de violação de direitos. Também permite observar a importância da atuação articulada de
diversos atores para a garantia de apoio e cuidados aos idosos, a fim de que possam
exercer seus direitos de cidadania.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 33003200300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Desta forma, a presente propositura visa autorizar a Administração Municipal a implantação
deste importante serviço no Jardim Itapoan e adjacências que tem uma crescente população
idosa, que é carente de espaços de convivência e de realização de atividades.

Sendo assim,

Submetemos à superior consideração do Plenário o seguinte:

PROJETO DE LEI CM Nº                     /2019

Autor: Vereador WAGNER LIMA – Partido dos Trabalhadores

AUTORIZA a Administração Municipal a implantar o Centro Dia do Idoso no Jardim Itapoan
e adjacências.

A Câmara Municipal de Santo André decreta:

Art. 1º -  Fica autorizado a Administração Pública a implantar o Centro Dia do Idoso no
Jardim Itapuã e adjacências.

Art. 2º-  Ficará a critério do Poder Público Municipal celebrar convênios, realizar
financiamento público ou privado para implantação do Centro Dia do idoso.

Art. 3º-  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de junho de 2019

Ver. Wagner Lima - PT

VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 33003200300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-06-18T13:40:57-0300